¹ SL III-2, 30, OPh I, p. 561: « Nam differentia, sicut dictum est prius, importat unam partem in obliquo et ideo quia per effectus demonstrari potest talem rem habere talem partem, ideo per effectus demonstrari potest differentia talis de specie tali. Verbi gratia si aliquis habeat notitiam propriam animae sensitivae et per consequens sciat quid significat hoc vocabulum "sensitivum" et videat aliquod corpus cuius habeat notitiam simplicem et propriam talibus corporibus, et tamen ignoret an habeat animam sensitivam, iste per aliquos effectus competentes cuilibet tali corpori potest demonstrative probare quod omne tale corpus habet animam sensitivam et per consequens quod est sensitivum. »

² SL III-2, 31, OPh I, p. 562: « Est igitur duplex modus deveniendi in talem definitionem. Unus est per notitiam intuitivam partium rei. Qui enim intuitive cognosceret partes rei, statim posset formare conceptus demonstrabiles, importantes illas partes in obliquo et importantes totum in recto. Sed adhuc non est necesse quod habeat definitionem, qui deficeret sibi genus, quod non potest haberi vel saltem non semper potest haberi nisi per notitiam intuitivam alicuius singularis alterius speciei vel aliquorum singularium diversarum specierum, quo habito potest intellectus istum conceptum praepone aliis conceptibus demonstrabilibus, et sic habetur definitio. Et si praedicetur de definito, erit illa propositio evidens sine omni syllogismo et ita indemonstrabilis erit. »

même si leurs constituants existent¹. Dans la *Somme de Logique*, il est contingent que tel agent épistémique ait été en contact épistémique direct avec deux choses d'espèce différente et qu'il connaisse le sens d'un nombre de termes suffisant pour déduire par les effets quelle est la différence essentielle qui entre dans la définition de l'un des deux termes. Mais aussitôt ces conditions réunies, l'agent épistémique peut connaître avec évidence une définition d'un défini. La garantie du contact épistémique direct avec les choses neutralise les doutes qui peuvent être soulevés dans une analyse d'ordre strictement métaphysique.

Le reste du chapitre 31, portant sur la fonction de l'art de définir dans la connaissance des définitions, va apparemment dans le sens de cette hypothèse interprétative. Ockham invalide toute fonction épistémologique de l'art de la définition. L'art de définir est une opération logique d'ordre métalinguistique qui procède par division réitérée d'un genre ou d'une différence jusqu'à parvenir à une formule linguistique convertible avec le terme spécifique à l'étude². Ockham ne nie pas que cet art logique puisse fournir des informations nouvelles au logicien. L'art de la définition est un moyen de confirmation d'ordre métalinguistique que telle définition est la définition de tel défini. Mais l'art de la définition ne permet pas de faire connaître une définition d'un défini³. En d'autres termes, la logique et la métaphysique sont impuissantes à rendre compte de la connaissance des définitions aussi longtemps qu'elles ne s'appuient pas sur une base empirique.

L'étude de la fonction de l'art de la définition clôt l'examen de la possibilité d'une connaissance évidente et non discursive de la définition. Elle ouvre également une autre problématique, qui touche cette fois-ci à la sémantique de la définition et à ses conséquences métaphysiques. Aristote explique, dans le treizième chapitre du second livre des *Analytiques*

¹ Ord. d. 3, q. 4, OTh III, p. 436: « Praeterea, quaelibet talis unio est contingens, igitur nulla est per se nota. Antecedens patet inductive: sicut unio materiae et formae est contingens, similiter unio subiecti et accidentis, similiter dependentia effectus ad causam est contingens, et unio partium integralium est contingens, et ita patet de omnibus quae sunt nata uniri ad habendum definitionem. »

² SL III-2, 31, OPh I, p. 564: « Est igitur ars definiendi illa per quam partes definitionis debite ordinantur. Et hoc est per divisionem: ut primo ponatur genus, deinde dividatur illud genus et accipiatur illa differentia quae scitur competere definito, quamvis hoc non sciatur per divisionem sed aliquo praedictorum modorum, de quibus dictum est prius. Deinde adhuc subdividatur ; et sic procedendo et addendo, quousque perveniatur ad orationem convertibilem. »

³ SL III-2, OPh I, p. 564: « Hoc tamen generale est quod nihil scitur de definito per divisionem, nisi dicas quod tota oratio nunc scitur de definito per divisionem propter hoc quod primus intellectus non componit talem propositionem, sed quidquid scitur de definito, scitur per aliam viam. Hoc tamen habetur in fine quod scitur quod haec oratio est definitio talis definiti, non tamen per hoc scitur quod haec definitio significative sumpta praedicatur de definito significative sumpto. Et hoc vult Aristoteles quando probat quod per divisionem non syllogizatur nec demonstratur definitio de definito in quantum explicans quid est definitum, secundum quod eum exponit Lincolniensis. Unde per artem definiendi non cognoscitur definitio de definito significative sumpto, in quantum scilicet quid est res, sed hoc potest praecedere artem definiendi. »

*Postérieurs*¹, que chacune des parties de la définition possède une extension sémantique plus large que celle du défini, bien que la définition soit de même extension que le défini.

Or Ockham conçoit autrement la sémantique de la définition réelle. Il suit la conception de la différence essentielle qu'Aristote développe dans les livres centraux de la *Métaphysique*². Dans la *Métaphysique*, le défini est certes convertible avec la définition, mais la différence est également convertible avec la définition.